reconciliatione, summopere debent pastores Ecclesie et apostolorum successores atque vicarii providere, qui, ut dicit beatus Gregorius (*Hom. 26 in Evang.*), **646** solvendi ac ligandi auctoritatem sunt quando gradum regiminis sortiuntur adepti, ne in solvendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequantur, ut vel damnent immeritos, vel alios ipsi ligati solvant, seque ipsos hac ligandi et solvendi potestate privent, qui hanc pro suis voluntatibus et non pro subjectorum moribus exercent: ne erga quemlibet proximum odio vel gratia moveantur, quia digne de subditis judicare nequibunt, si in subditorum causis sua, vel odia, vel gratiam sequi decreverint. Unde recte per prophetam dicitur: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt* (*Ezech. xiii, 19*). Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat, et non victurum vivificare nititur, qui reum a supplicio absolvere conatur. Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Videndum est quæ culpa præcessit, aut quæ sit pœnitentia secuta post culpam: ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc enim vera est absolutio presidentis, cum interni arbitrium sequitur iudicis. Et illos nos debemus per pastoralem auctoritatem solvere, quos auctorem nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare. Quæ nimirum vivificatio ante operationem rectitudinis in ipsa jam cognoscitur confessione peccati, quæ non verbotenus tantum et summis vix labiis solet fieri, sed quæ ex intimo cordis procedit affectu, sicut David dixit: *Peccavi Domino, et audire meruit, Dominus transtulit peccatum tuum, non morieris* (*II Reg. xii, 13*). Et item dicit: *Rugiebam a gemitu cordis mei* (*Psal. xxxvii, 9*); et: *Iniquitatem meam annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo* (*ibid., v. 19*). Sicut et in tribulatione, quam pro peccato admissio sustinuit fugiens a facie filii sui, cogitavit dicens: *Respiciat Dominus afflictionem meam, et reddat mihi bonum pro maledictione hac* (*II Reg. xvi, 12*). Quibus constet, quia taliter confitentibus nec satisfactio interdenda est, nec communicio deneganda. Alioquin in iudicium sibi corporis sacri et sanguinis pretiosi Redemptoris nostri sacramenta præsumunt, qui indiscrete non purificati vel absoluti, sed potius seducti atque decepti sunt a talibus pastoribus, de quibus dicit propheta: *Væ his qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas* (*Ezech. xiii, 18*), id est cadentes a sua rectitudine animas, atque in hujus mundi delectatione reclinantes, blanda adulatione refovent, ut in errore molliter jaceant, quos

A *tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent* (*Thren. ii, 14*). Quia dum corripere culpas metuunt, in cassum delinquentibus promissa securitate blandiuntur et sic vel in affectu peccandi manentes, vel ante congruam satisfactionem **647** divina usurpantes mysteria, bonum Dei donum faciunt suum iudicium. Quoniam sicut auctores sancti, ut demonstrat venerabilis presbyter Beda in commento Evangelii Lucae, exponentes sententiam dicentis Domini, *Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa, verumtamen vae illi homini per quem tradetur* (*Luc. xxii, 21*), dicunt hodie quoque ut usque in sempiternum. Væ illi homini, qui ad mensam Domini malignus accedit, qui et insidiis mente conditis, præcordiis aliquo scelere pollutis, mysteriorum Christi secretis participare non metuit. Et ille enim in exemplum Judæ filium hominis tradit, non quidem Judæis peccatoribus, sed tamen peccatoribus, membris videlicet suis, quibus illud inæstimabile et inviolabile Domini corpus violare præsumit. Ille Dominum vendit, qui ejus amore ac timore neglecto, terrena et caduca, imo etiam criminosa plus amare et curare convincitur. Væ, inquam, illi homini, de quo Jesus, qui altaribus sacrosanctis inter immolandum, utpote proposita consecratus, adesse non dubitatur, astantibus sibi ministris caelestibus, queri cogitur, *Ecce, inquit, manus tradentis me mecum est in mensa*. Et Paulus dicit: *Si quis frater nominatur, et est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebrius, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere* (*I Cor. v, 11*). Et item dicit: *Iniqui regnum Dei non possidebunt. Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 9, 10*). Et item: *Fornicatores et adulteros judicabit Deus* (*Hebr. xiii, 4*). Et item: *Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicator, in corpus suum peccat* (*I Cor. vi, 18*). Unde Ambrosius ostendit gravissimum esse peccatum, quia ex hoc omne deperit corpus, in cæteris autem peccatis portio perit, non totum. Totum enim corpus vir est et mulier, quia portio viri est mulier: quicumque enim aliud peccatum admiserit, extra se peccat, fornicarius vero in carnem suam peccat. Quanquam enim omnia peccata carnalem hominem præsent, hoc tamen specialiter desiderium carnis est, quod sordibus maculatam animam cum corpore tradit gehennæ: quia victa anima a libidine carnis fit caro, sicut et corpus recte gubernatum spiritale appellatur. Animus tamen est, qui aut victus illecebris totum homi-

et nominatur, usque ad correctionem et satisfactionem debent modis omnibus separari: et cum quibus Christi discipulos cibum sumere non oportet, eis dare sacram communionem non debent Domini sacerdotes, ipso prohibente in Evangelio: *Nolite dare sanctum canibus (Matth. vii, 6)*. Quales designat Petrus dicens: *Sicut sus lota in volutabro luti, et* **648** *canis reversus ad vomitum suum talis est (II Petr. ii, 22)*, ut Salomon dicit, *Stultus iterans stultitiam suam (Prov. xxvi, 11)*. Et qui in peccato manens, vel ante correctionem, et satisfactionem peccati criminalis, Dominicam cœnam præsumit ad manducandum, in suam condemnationem, ut præmisimus, eandem cœnam præsumit, attestante Apostolo: *Quicumque, inquit, edit panem hunc, aut bibit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini (I Cor. xi, 27)*. Unde sanctus Ambrosius dicit: *Quid est autem reum esse corporis et sanguinis Domini, nisi penas dare mortis Domini? Occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. Probat autem, dicit iterum Paulus, homo seipsum, et sic de pane illo edat, et de calice bibat (ibid., 28)*. Probare enim seipsum, id est corrigere se debet homo a peccato, et ipsum reprobare peccatum, et post dignam satisfactionem accedere ad sacram communionem, ut sciat mens reverentiam se debere ei, ad cujus corpus sumendum accedit. Hoc enim apud se debet judicare, quia Dominus est cujus corpus sumit et sanguinem. Et quod subsequitur, *Ideo in vobis multi infirmi, et imbecilles, et dormiunt multi (I Cor. xi, 30)*, ad hoc posuit, ut imaginem ostenderet iudicii in eos qui inconsiderate Domini corpus accipiunt: quia sicut illi corporaliter infirmabantur et moriebantur, ita quicumque in peccato manet, vel affectum peccandi habet, et corpus et sanguinem Domini sumit, unde vitam posset accipere, si condigna satisfactione post dignam penitentiam sacramenta illa acciperet, inde mortem sibi indigne accipiendo assumit. Et si quærat aliquis, quare etiam nunc accipientes indigne non infirmantur vel moriuntur, sicut tunc infirmabantur, et moriebantur, accipiat quod non dixit Apostolus omnes infirmari vel mori, sed *multi, inquit, sunt infirmi, et multi moriuntur*. Et in primordio Ecclesiæ necessaria erant corporalia signa, nunc autem vera fides debet sufficere. Est et aliud, quia sicut scriptum est, *In fine sæculi erit sol sicut saccus cilicinus (Apoc. vi, 12)*, id est Ecclesia in luctus amaritudine sine miraculorum coruscatione, ut probati manifesti fiant. Et quia quidam corriguntur communicantes simpliciter, licet postea peccent ut Petrus: quidam tolerantur maligne communicantes, ut Judas qui suus homicida existens, exitiabili exitu demonstravit quid anima patitur nunc sine corpore, et quid æternali-

A judicemur, id est condemnemur. Et ideo sacri canones sanxerunt, ut ad iudicium sacerdotale removeantur vel resocientur peccantes sacro altario, dicente Domino ad leprosos, qui præsignabant lepra peccatorum in Ecclesia nunc perfusos, *Ite, ostendite vos sacerdotibus (Luc. xvii, 14)*, ut secundum quod viderint magnitudinem vel multitudinem peccatorum in peccantibus, et consideraverint illorum dignam satisfactionem, ita et absque personarum acceptione tempora constituent poeniteadi **649** et reconciliandi eos, ne in iudicium et condemnationem sumant quod Dominus ad redemptionem et salutem credentibus contulit. At si peccator tardus ad recognoscendum, negligens ad id quod peccavit poenitendum, et confitendum, atque satisfaciendum exstiterit, episcopalis cura eum commonere dissimulandum non ducat, memor sententiæ sibi dicentis: *Si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam (Prov. vi, 1)*, id est si animam fratris in periculo tuæ conversationis acceperis, jam ligasti mentem apud curam sollicitudinis, quæ ante deerat quam pastorale officium sumeres: illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus, quidum commissis tibi cogeris bona prædicando dicere, te ipsum prius necesse est quæ dixeris custodire. *Fac ergo quod dico, fili mi, et te ipsum libera; quia incidisti in manum proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum (ibid., 3)*: non tantum ipse benevivendo vigilare memento, sed et illum cui præes a peccati torpore prædicando disjunge. *Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebræ tuæ (ibid., 4)*. Somnum dat oculis qui subditorum curam omnino negligit: dormitat autem, qui quidem reprehensibilia eorum gesta cognoscit, sed hæc propter mentis lædium digna invectione non corrigit. *Eruere quasi damula de manu, et quasi avis de insidiis aucupis (ibid., 5)*. Quantum avis de laqueo, vel damula de manu captantis quærit evadere, tantum nitere ut auditore tuo salubriter instituto, ipse ab sponsione vitæ ejus liber reddaris, ne non pastor sed mercenarius denoteris, si quemlibet ad luxuriam pertrahi, aut ad avaritiam accendi, vel in superbiam erigi, aut per iracundiam dividi conspexeris, et aut accipiendo personam divitis, timens ne tibi iratus munus subtrahat, quod blandus impendebat, aut familiaritatis vel cujusquam temporalis emolumentum respectu tacens, pereuntibus animabus ipse de commodis terrenis læteris, non pastor, sed mercenarius in divinis oculis computeris. Magis autem prædica, et insta opportune, importune. Si autem te, commendentem secundum Evangelium, non audierit, regiam adi ut constringatur potentiam. Et si nec ita ad effectum causam perduxeris, juxta divinam præceptionem de commonito, nuntia Ecclesiæ: si autem

parcendum, ut et nobis et illi parcamus salubriter, A cui diligenter non parcimus, sequentes pro modulo nostro, quantum Dominus dederit, beatum Ambrosium, qui non parcendo Theodosio, et illi meritum in cœlis coram Domino, et sempiternum memoriale in terris coram hominibus, ut et de eo scriptum intelligi debeat, *Memoria iusti cum laudibus* (*Prov. x, 7*), acquisivit. Nec perfunctorie episcopis, et regibus, et omnibus potestate humana præditis, audienda est sententia beati Gregorii ad Brunichildem reginam, qua dicit (*lib. ix, epist. 64*): « Non enim, inquit, dissimulanda sunt quæ dicimus, quoniam **650** qui emendare potest peccata, et negligit, participem se procul dubio delicti constituit. Providete ergo animæ vestræ, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis, et priusquam creator manum suam ad feriendum excutiat, de correctione sceleris studiosissime cogitate, ne tanto postmodum acris feriat, quantum modo diutius exspectat. » Et si forte quæcunque persona ori divino inobediens expellitur, præmisso ordine ab Ecclesia expellenda est, quia et ipsa expulsio, miserante Domino, poterit ei fieri ad salutem, sicut beatus Augustinus in libro de Correctione et Gratia dicit (*cap. 15*): « Corripiantur, inquit, a præpositis suis subditi fratres correptionibus de charitate venientibus, pro culparum diversitate diversis, vel minoribus, vel amplioribus, quia et ipsa quæ damnatio nominatur, quam facit episcopale iudicium, qua pœna in Ecclesia nulla major est, potest, si Deus voluerit, ad correctionem saluberrimam cedere atque proficere. Neque enim scimus quid contingat sequenti die, aut ante finem vitæ huius de aliquo desperandum est, aut contradici Deo potest ne recipiat et det pœnitentiam, et accepto sacrificio spiritus contribulati cordisque contriti, a reatu quamvis justæ damnationis absolvat, damnatumque ipse non damnet. Pastoralis tamen necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam, ab illo cui nihil est impossibile ipsa forsitan separatione sanandam. » Et si fortassis, quod absit, talis emerit, qui supercilio terrenæ potestatis elatus despiciat obedire, et rupto Christianitatis freno per præcipitia in barathrum damnationis excurrat, habebit episcopus, iuxta Ezechielem prophetam, ad liberationem suam sartaginem ferream (*Ezech. iv, 3*), id est zelum charitate ferventem, et beati Ambrosii memorandam sententiam. Ait enim in Epistola ad Corinthios: « Superbiam, inquit, illorum in tantum humiliat beatus Paulus dicens: *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit* (*I Cor. v, 2*), ut non querulos jam, sed magis simplices faciat; erant enim et ipsi participes, dum paterentur tam ingentis facinoris secum

cum fur esset, quia non est accusatus, minime abjecit. » Et sanctus Spiritus per dignum et sibi placitum organum, beatum videlicet Benedictum, dicit: Tantundem iterum erit rector liber, ut si inquieto et inobedienti gregi pastoris fuerit omnis diligentia attributa, et morbidis ovium actibus universa fuerit cura exhibita, pastor earum in iudicio Domini absolutus, dicat cum propheta Domino: *Justitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi. Ipsi autem contemnentes spreverunt me* (*Psal. xxxix, 14*), et tunc demum inobedientibus curæ suæ ovibus pœna sit eis prævalens ipsa mors.

651 INTERROGATIO XIV ET RESPONSIO.

De sacramenti autem proposita quæstione, beati Gregorii verba ex libro *Moralium* trigesimo tertio (*cap. 17*) relegantur. Ait enim: « Ecce quidam, dum mundi huius amicitias appetit, cuilibet alteri similem sibi vitam ducenti, quod secreta illius omni silentio contegat, se jurejurando constringit. Sed is, cui juratum est, adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam maritum adulteræ occidere conetur: is autem qui jusjurandum præbuit ad mentem revertitur, et diversis hinc inde cogitationibus impugnatur, atque hoc silere formidat, ne silendo adulterii simul et homicidii particeps fiat, et prodere trepidat, ne reatu se perjurii obstringat. Perplexis ergo testiculorum nervis ligatus est, qui in quamlibet partem declinet, metuit ne a transgressionis contagio liber non sit. » Et post pauca: « Est tamen quod ad destruedas versutias utiliter fiat, ut cum mens inter minora et maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato evadendi aditus patet, minora semper eligantur: quia et qui murorum undique ambitu ne effugiat clauditur, ibi se in fuga præcipitat, ubi brevior murus invenitur. » Et venerabilis presbyter Beda in homilia Evangelii secundum Matthæum, quod describitur Herodis incauta juratio, ita dicit: « Quantum vero, inquit, temeritatem jurandi vitare debeamus, et ipse in Evangelio Dominus, et Jacobus in epistola sua docet, dicens: *Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcunque juramentum: sit autem sermo vester, Est, est, Non, non, ut sub iudicio decidatis* (*Jac. v, 12*); illo videlicet iudicio sub quo decidit Herodes, ut vel pejerare, vel perjurium cavendo aliud necesse haberet patrare flagitium. At si aliquid forte nos incautius jurasse contigerit, quod observatum scilicet pejorem vergat in exitum, libere illud in consilio salubriore mutandum noverimus, ac magis instante necessitate pejerandum nobis, quam pro vitando perjurio in aliud crimen gravius esse divertendum. Denique juravit David per Dominum occidere Nabal virum stultum

salutrici quodcumque postulasset ab eo, et ne perjurus diceretur a convivis, ipsum convivium sanguine polluit, dum prophetae mortem saltationis fecit premium (*Marc. vi*). Non solum autem in jurando, sed in omne quod agimus, hæc est moderatio solertius observanda, ut si talem forte lapsum versuti hostis inciderimus insidiis, ex quo sine aliquo peccati contagio surgere non possumus, illum potius evadendi aditum petamus, in quo minus periculi nos perperuros esse cernamus: et juxta exemplum **652** eorum qui hostilibus clausi muris dum evadere desiderant, sed portarum omnium accessum sibi interdictum considerant, ibi necesse est desiliendi locum eligant, ubi muro existente breviori minimum periculi cadentes incurrant. » Et in concilio Niderdensi (*can. 7*) decernitur: « Qui sacramento se obligaverit, ut litigans cum quolibet ad pacem nullomodo redeat, pro perjurio uno anno a communione corporis et sanguinis Domini segregatus, reatum suum elemosynis ac fletibus, et quantis potuerit jejuniis absolvat; ad charitatem vero, quæ operit multitudinem peccatorum, celeriter redire festinet. »

Et quoniam hujusmodi de sacramento voluerunt interrogare quærentes, non abs re forte putavimus de talibus scribere, quæ solent in humana fragilitate accidere: neque ea quæ scribimus in quemquam impingimus, sed si talis exstiterit, quem hoc consilium adjuvare potuerit, memores Scripturæ dicentis: *Quod supererogaveris reddam tibi (Luc. x, 35)*, de hoc quod non sumus interrogati, ut quilibet noverit quid anceps inter duo eligere debeat, adjuvandum putavimus. Non enim facile modo quisquam reperiet, imo nec quemquam quisque reperiet, qui David sanctior, Salomone sapientior, Samsone sit fortior, et illi, amore muliebri capti, quoniam etiam mentes ferreas libido domat, nec pannos pauperum perhorrescens, nec regum purpuram pertimescens, talia egerunt quæ non convenerant: et ad nos sæpe feminæ veniunt, reclamantes, quod juvenuli eis suam fidem promiserint, easque derisas reliquerint. Et interdum a nobis repertum est, quia viri legitimas reliquerunt uxores, et adulteris, ut servarent fidem pollicitam, adeo cohæserunt, ut cum multis laboribus ab eis quiverint separari. De quo negotio beatus Augustinus in libro de bono conjugali (*cap. 4*) dicit: « Huc, inquit, accedit, quia in eo ipso quod sibi invicem conjuges debitum solvunt, etiam si id aliquanto intemperantius et incontinentius expetant, fidem tamen sibi invicem debent. cui fidei tantum

A eam salutem quoque corporali, qua etiam vita nostra ista continetur, certum est debere præponi. Etsi enim exigua palea præ multo auro pene res nulla est, fides tamen cum in negotio paleæ sicut in auro sincera servatur, non ideo minor est quia in re minore servatur. Cum vero ad peccatum admittendum adhibetur fides, mirum si fides appellanda est. Veruntamen qualiscunque sit, si et contra ipsam fit, pejus fit, nisi cum propterea describitur, ut ad veram **653** fidem ac legitimam redeatur, id est, ut peccatum emendetur voluntate pravitate correctæ. Tanquam si quisque, cum hominem solus exspoliare non possit, inveniat socium iniquitatis, et cum eo paciscatur, ut simul id faciant, spoliūque partiantur, quod facinore commisso totum solus auferat, dolet quidem ille, sibi et fidem servatam non esse conquiretur: verum in ipsa querela cogitare debet, potius in bona vita ipsi humanæ societati fuisse servandam, ne præda iniqua ex homine fieret, si sentit quam inique sibi in peccati societate servata non fuerit. Ille quippe utrobique perfidus, pro peccato sceleratior judicandus est reus qui si ideo cum particeps facinoris prædam dividere nolisset, ut homini cui ablata fuerat redderetur, eum perfidum nec perfidus diceret. Ita mulier, si fide conjugali violata fidem servat adultero, utique mala est, sed si nec adultero, pejor est. Porro si eam flagitii poeniteat, et ad castitatem rediens conjugalem pacta ac placita adulterina rescindat, miror si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit. Quod æque intelligendum est de adultero, quia si pactum cum adultera factum rescindit, nec ipsa adultera eum fidei violatorem justè dicere poterit. »

INTERROGATIO XV.

De hoc quod interrogatum est, si hoc verum esse possit, quod plures homines dicunt, quia sunt feminæ quæ maleficio suo inter virum et uxorem odium irreconciliabile possint mittere, et inenarrabilem amorem iterum inter virum et feminam serere: et de cæteris quæ hinc ad questionem voluerunt quærentes deducere.

RESPONSIO.

Relegant historiam libri Regum post peccatum David in Bethsabee uxorem Uriæ, qualiter suggestionem diaboli filius ipsius David Amnon adamavit sororem suam Thamar, et consilio Jonadab figuram tenentis diaboli per Evam consilio peccandi occidentis Adam, concubuit cum eadem sorore sua. Quam tantum ante concubitum dilxit, ut deprecaretur in eam

perferente immissiones per angelos malos, dicit ad A locum: « Fertur, inquit, prophetæ cuidam, et plerique ferunt quod Isaïæ in carcere posito, cum mole imminenti urgeretur exitii, dixisse diabolum: **654**. Dic quia non a Domino locutus es quæ dixisti, et omnium in te mentes affectusque mutabo. »

Sed et in parochia cujusdam nostrum quod narramus acciderat: quoniam quidam nobilis genere juvenis non ignobilem natione feminam adamavit, quam a parentibus puellæ legaliter expetens, apud patrem petitio ejus prævaluit, sed puellæ mater eandem petitionem omnimodis refutavit: pater vero, quod raro solet contingere, in juvenis precibus annuendo prævaluit, qui post desponsationem, et dotis titulum, ac nuptiarum celebritatem, puellam secreta cubiculi introducens, nullo modo cum ea concumbere ex more prævaluit, et cum irremediabili odio tædiosam vitam per biennium ducerent, ad episcopum, quia aliud jam inde consilium inveniri non poterat, hinc necessitate cogente concursum est, cum verbis suasoriis, precatoriis ac minatoriis, quia nisi permitteret dissolvi conjugium, ipse porrigeret gladium, quo fieret, si aliter dissolvi non poterat, homicidium. Isdem autem episcopus, inter alia plura jam de talibus Satana faciente sæpe cribratus, et ad memoriam reducens quod dicit Dominus per prophetam: *Fili hominis, perfore parietem, et vide abominaciones quas faciunt isti hic. Et cum perfodissem parietem, apparuit foramen (Ezech. viii), et reliqua quæ ibi leguntur, de placito ad placitum, de questione ad diffinitionem per frequentes tracta talia invitavit, usque dum operationes diabolicæ Dei gratia dissolutæ sunt, et concubitus in anteriore concubina cum delectatione possibilis, et cum legaliter sortita impossibilis, post pœnitentiam et medicinam ecclesiasticam, juveni est cum uxore possibilis redditus, et, fugato odio diabolico, conjugalis amor inter conjuges integratus, nunc usque cum debito amore perseverat, atque conjugati sobole numerosa congaudent.*

Turpe est fabulas nobis notas referre, et longum est sacrilegia computare, quæ ex hujusmodi de ossibus mortuorum, atque cineribus carbonibusque extinctis, et de capillis atque pilis locorum genitalium virorum ac feminarum, cum filulis colorum multiplicium, et herbis variis, ac coelestis et serpentium particulis composita, cum carminibus incantata deprehendentes comperimus, quibus homines liberati, et benedictione ecclesiastica medicati, gratia conjugali et debito naturali perfuncti sunt. Quidam etiam vestibus carminatis induebantur, vel cooperiebantur, alii potu, alii autem cibo a sortiariis dementati, alii vero tantum carminibus a striis fascinati et quasi

phantasmatibus diabolicis, per exorcismos et antidota catholica restituit sanitati.

Sunt et alia quæ nos dirimere ac judicare necessitas compulit, **655** quæ propter nefariam turpitudinem dicere nolumus: et sunt hujusmodi scelerata atque facinorosa, quæ ut ad notitiam malignorum, qui forte ea ignorant, pervenire non valeant, hic scribere supersedimus. Sunt præterea et tam immania diabolicæ operationis portenta per magicam artem facta, quæ ad nos pervenerunt, ut credendi modum excedant. Sed non est mirum si in istis temporibus ultimis talia Antichristi adventum præcurrentia veniunt, qualia Dominus et apostoli ejus venturâ descriperant, de quibus et Paulus dicit: *Nam mysterium jam operatur iniquitatis secundum operationem Satanæ in omni potestate, et signis, et prodigiis mendacii (II Thess. ii, 7); et item: Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritus fallaces, doctrinas dæmoniorum (I Tim. iv, 1).* Hæc autem vaultas magicarum artium ex traditione angelorum malorum in toto terrarum orbe, auctore Zoroastre rege Bactrianorum, quem Ninus rex Assyriorum prælio interfecit, et propagatore Democrito, plurimis sæculis valuit. Sed apud Assyrios exulta per multos diabolicos viros fuit, quorum instantum prodire maleficiorum artes, ut etiam, sicut supra diximus, Moysi simillimis signis resisterent, vertentes virgas in dracones, aquam in sanguinem (Exod. vii). Et eorundem maleficiorum una impietas, ut diversitate artium, ita et diversitate nominum constat, sicut et pagani doctores, et etiam Christiani referunt. Unde plura omittentes, quædam commemoramus. Magi sunt, qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi et elementa concutunt, turbant mentes hominum, ac sine ullo veneni haustu, violentia tantum carminis interimunt. Necromantii sunt, quorum præcantationibus videntur resuscitati mortui divinare, et ad interrogata respondere. Hydromantii sunt, qui in aquæ inspectione umbras dæmonum evocant, et imagines vel ludificationes eorum ibi videre, et ab eis aliqua audire se perhibent. Incantatores, qui artem verbis peragunt. Arioli, qui circa aras idolorum nefarias preces emittunt, et funesta sacrificia offerunt, hæcque celebritatibus dæmonum responsa accipiunt. Aruspices, qui horas in agendis negotiis et operibus custodiunt, qui exta pecudum et fibras atque spatulas, vel cætera quæque inspiciunt, et ex eis futura prædicunt. Augures sunt, qui volatus avium et voces attendunt, quorum unum genus ad oculos, id est volatus avium, alterum ad aures, id est vox avium pertinet. Sunt et pythonissæ, quæ et ventriloquæ; sunt et astrologi, eo quod in astris augurentur.

quasdam quas sanctorum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. **656** Sunt et qui de saltu membrorum, dum eis aut oculi aut ejuscuque membri pars salierit, aliquid sibi exinde prosperum aut triste significari prædicunt. Sunt et præstigiatores, qui alio nomine obstrigilli vocantur, quod præstringant vel obstringant humanorum aciem oculorum, sicut isti qui de denariis quasi joculari dicuntur, quod omnino diabolicum est: et sicut legimus, primum diabolus hoc per Mercurium prodidit, unde et Mercurius inventor illius dicitur, quod diabolicum opus nemo Christianus sine peccato ante se agere permittit, vel si ei potestas in illo est qui talia agit, sine vindicta dimittit. Ad hæc omnia pertinent et ligaturæ execrabilium remediorum, quæ ars medicorum condemnat, sive in præcantationibus, sive in characteribus, vel in quibuscunque rebus suspendendis atque ligandis, vel quibuscunque mensuris mensurandis: et quas superventas femine in suis lanificiis vel textilibus operibus nominant; in quibus omnibus ars dæmonum est, ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Unde cuncta vitanda sunt ab omni Christiano, et omni penitus execratione repudianda atque damnanda. Sunt etiam et qui dicant, quando in venationem pergunt, quod obvium sibi non debeant habere clericum. Sunt et qui faciunt canes ad truncum latrare sicut ad bestiam. Sunt et qui observant dies in motione itineris, et in inchoatione ædificandæ domus; quod pro tam magno peccato Paulus duxit apostolus, ut diceret: *Dies observatis, et annos, et menses: timeo ne sine causa laboraverim in vobis* (Gal. iv, 10); et Dominus in Evangelio dicit: *Similiter sicut factum est in diebus Lot, edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et ædificabant* (Luc. xvii, 28). Et prætermisso illo maximo et infando Sodomorum scelere, sola ea quæ levia vel nulla putare poterant delicta commemorat, ut intelligas illicita quali pœna feriantur, si licita, et ea sine quibus hæc vita non ducitur, immoderatus acta, igne vel sulphure puniuntur.

Merito ergo beatus Augustinus, visis noxiæ consuetudinis illecebris, ac justo dolore commotus exclamat: *Væ peccatis hominum, quæ sola inusitata inhorrescimus, usitata vero, pro quibus abluendis Filii Dei sanguis effusus est, quamvis tam magna sint, ut omnino claudi contra se faciunt regnum Dei, sæpe vitando omnia tolerare, sæpe tolerando nonnulla etiam facere cogimur; atque utinam, o Domine! non omnia, quæ non potuerimus prohibere faciamus! Sciendum est etiam quia, sicut in docto-*

A commemorat (cap. 16), ut ubi abundavit peccatum, superabundasse gratia monstraretur. Septenarius namque numerus pro universitate solet mystice poni. Ergo a septem dæmonibus curata, hoc est, ab universis liberata **657** sceleribus debet intelligi. Unde inter cæteros dæmones vitiatorum magistrus legimus de Mammona, de quo Dominus dicit, *Non potestis Deo servire et Mammonæ* (Matth. vi, 24), quia qui servit Mammonæ, id est divitiis, illi utique servit, qui rebus istis terrenis merito suæ perversitatis præpositus est, et magistratus hujus sæculi a Domino dicitur: et de eo genere dæmonum, qui in fervorem iracundiæ, vel qui in voluptatem carnis resolvit per delicias, vel certe in ignem adulterii, quo adulterantium corda succensa sunt, et in aquas, quæ solent extinguere charitatem, invasum mittunt, quod non potest ejici nisi in oratione et jejunio. Et primum patentem nostrum, sicuti notum est, antiquus hostis gula, vana gloria, et avaritia tentavit, ac tentando superavit, quia sibi eum per consensum subdidit. Sed quibus modis primum hominem stravit, eisdem modis secundo homini tentato succubuit.

B In psalmo quoque cantamus, *de sagitta volante in die* (Psal. xc, 6), id est de sermone hæreticorum et philosophorum, qui sunt diaboli organa, et nos possunt decipere, nisi lucem promiserint; et hoc genus dæmonum eos facile corrumpit qui suas negligunt actiones, et alienas curantes, extra habitum atque extra ordinem proprium vagantur, et se curis exterioribus immoderatus implicant. Et adeo deceptam mentem talium per vanas spes ducit, ut ab intentione poenitentiae suspendatur, ostendens illi plures per lata et spatiosa gradientes, quatenus tunc boua nulla percipiat, quam nunc mala nulla contristant, et tunc plenius obruatur suppliciis, quæ nunc etiam gaudet in delictis. De negotio etiam perambulante in tenebris, videlicet de præposito negationis atque mendacii, de incurso videlicet præcipitationis atque timoris, et dæmonio meridiano, accidit scilicet, quod facit fervorem coeptæ devotionis tepescere, vel hæreticos simulationis rectæ intentionis et operum lucis ambitionis amore ardere, de quo genere dæmonum scriptum est: *Sub umbra, inquit, dormit, in secreto calami, in locis humentibus* (Job xl, 16). *D* In umbra, videlicet tenebrosas conscientias, in calamo, qui foris nitidus intus est vacuus, simulatrices, in locis humentibus, lascivas mollesque mentes insinuat. Quodque genus dæmonum exiens ab homine baptismatis tempore, vel post poenitentiae fructus et reconciliationis gratiam, vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se, et veniens ad domum illam unde exierat, eam invenit vacantem, scopis mundatam, et ornatam (Luc. xvi, 26), mundatam

pravitas hæretica, sive mundana cupiditas arripuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum. Unde recte nequiores tunc eum spiritus dicuntur ingressi, quia non solum habebit illa septem vitia, quæ septem spiritalibus sunt contraria virtutibus, sed et per hypocrisin **658** ipsas se virtutes habere simulabit. Et quomodo in Isaia (*cap. xi*), super virgam de radice Jesse, et florem qui de radice conscendit, septem spiritus virtutum descendisse narrantur, ita et e contrario vitiorum numerus in diabolo est consecratus.

Sunt et alia etiam genera dæmonum, quos legimus super singulis vitis ab eorum principe constitutos, quæ hic adnotare omittimus. Tantum de dæmonibus qui super fornicationem sunt adnotare curamus, monstrari quoniam talia sunt etiam genera dæmonum, qui tantum in fornicationibus delectantur, ut etiam humanum concubitum expetant: de quibus aliqua nostri temporis acta dicere poteramus, nisi ea brevitatis compendio transiremus. Et ut melius quod dicimus credi possit, legant quicumque de talibus dubitant, quod sanctus Amphilocheus, Iconiensis civitatis episcopus, quem beatus Hieronymus in libro de Viris illustribus debita veneratione commemorat, inter virtutes mirandi Basilii Cæsareæ Cappadociæ civitatis episcopi scribit dicens: « Elladius autem, ipsius sanctissimæ memoriæ visor et minister factus ab eo perfectorum miraculorum, et successor sedis post obitum jam dictæ memoriæ apostolicæ Basilii, vir mirabilis, et in omni virtute decoratus, enarravit mihi quia senator quidam fidelis, nomine Proterius, abiit ad sancta et venerabilia loca, et ibi filiam suam consecrare, ac in uno de bene actionalibus domibus monasteriorum mittere, atque sacrificium Deo offerre volens. Sed ab initio homicida diabolus, invidens divinæ voluntati, movit unum de servis suis, et iucendit ad puellæ amorem. Is autem cum fuisset hujusmodi inchoationis indignus, et non audens appropinquare ad propositum, alloquitur unum abominandorum incantatorum, promittens se, si meruerit dominari ipsius puellæ, multam ei tribuere auri quantitatem. Maleficus vero dixit ad eum: O homo, ego in istud non prævaleo, sed si vis mitto te ad meum procuratorem diabolum, et ipse perficiet tuam voluntatem. Qui ait ad eum: Quæcunque dixeris mihi faciam. Et ait ad eum: Abrenuntias Christo in scripto? Dixit ei: Etiam. Iniquitatis autem operator dicit ei: Si in isto paratus exstiteris, cooperatores sumus. Qui ait ad eum: Paratus sum, tantum consequar desiderium. Et faciens malignitatis minister epistolam ad diabolum, misit ad illum habentem sensum istum: Quoniam quidem, mihi dicitur, et procurator operatur

A ei epistolam dixit: Vade secundum talem horam noctis, sta super monumentum gentilis, et exalta chartam in aere, et astabunt tibi qui debent ducere te diabolo. Qui alacriter hoc faciens, jactavit miseram vocem invocans diaboli auxilium. Et continuo astiterunt **659** ei principes potestatis tenebrarum spiritalia nequitiae, et apprehendentes errantem cum gaudio magno, duxerunt eum ubi erat diabolus, et ostenderunt ei ipsum sedentem in sede alta, et in circuitu ejus malignitatis spiritus stantes, et suscipiens missas a malefico litteras dixit ad miserum: Credis in me? Qui ait: Credo. Et: Negas Christum tuum? Qui respondit: Nego. Dicit ei diabolus: Perfidi estis vos Christiani, et quando quidem opus me habetis, venitis ad me; quandoquidem consequimini desiderium vestrum, negatis me, et acceditis ad Christum vestrum, qui est benignus ac clementissimus, et suscipit vos. Sed fac mihi manscriptam Christi tui et baptismatis abrenuntiationem voluntariam, et quæ in me est in sæcula voluntariam professionem, et quia mecum sis in die iudicii condelectans mihi in præparatis æternis tormentis, et ego statim desiderium tuum adimpleo. Qui disposuit propria manu scriptum sicut quæsitus fuit. Statim autem animarum corruptor draco tortuosus misit qui sunt super fornicationem dæmones, et inflammaverunt puellam in amorem juvenis, quæ prospiciens in terram cœpit clamare ad patrem: Miserece mihi, miserece, pater, quia dire torqueor propter talem istum nostrum puerum: miserece visceribus tuis, ostende in me unigenitam tuam paternum amorem, et conjunge me puero quem amo. Si autem hoc non vis facere, videbis me post modicum morientem amara morte, et sermonem dabis pro me in die iudicii Deo. Pater autem cum lacrymis dicebat: Heu mihi peccatori, quid convenit miseræ meæ filiæ? quis meum thesaurum furatus est? quis meam iniquavit filiam? quis dulce lumen oculorum meorum exstinxit? Ego cœlesti te volebam nubere sponso Christo, et angelorum cohabitricem constituere, et in psalmis, et hymnis, et canticis spiritalibus canere Deo festinabam, et per te salvari sperabam, tu autem in amorem lascivietatis insanisti? Sine me, sicut volo, desponsare te Deo, non ducas senectutem meam cum tribulatione ad inferos, neque nobilitatem parentum tuorum confusione operias. Illa autem, ad nihilum reputans quæ a patre dicebantur, instabat clamans: Pater mi, aut fac desiderium meum, aut post modicum morientem videbis me. Pater ergo in magna defectione factus, ac immensurabilitate tristitiæ absorptus, et amicorum consiliis credulus, hortantium ei deferre voluntatem eius, aut seipsum exponere considerans

bolica facinorositate completa, ac modico transeunte tempore, designatus est a quibusdam puer non introire in ecclesiam, neque appropinquare immortalibus et vivificis mysteriis. Et dicunt miseræ **660** conjugii eius: Scis quia vir tuus, quem elegisti, non est Christianus, sed peregrinus fidei et alienus? Tenebrarum ergo et dolorosæ plagæ repleta, prosternit se in humum, et cœpit discerpere seipsam unguis, et percutere pectus ac clamare: Nemo non obediens parentibus salvus fuit unquam. Quis annuntiabit patri meo meam confusionem? Heu mihi miseræ, in quantam profunditatem perditionis descendi! Cur nata sum, et nata continuo raptâ non fui? Ista ergo lamentari eam discens erratissimus vir ejus, accucurrit ad eam contendens non haberi ita veritatem. Illa autem in consolationem veniente suadibilibus ejus sermonibus, dixit ad eum: Si vis satis mihi facere et miseræ animæ meæ, crastina ego et tu unanimiter eam ad ecclesiam, et coram me participa incontaminatorum mysteriorum, et sic satisfacta ero. Tunc coactus dixit ei sententiam capituli. Continuo ergo deponens illa muliebrem infirmitatem, et consilium bonum consilians illi, currit ad pastorem et discipulum Christi Basilium, adversus impietatem clamans: Miserere mihi miseræ, sancte Dei, miserere mihi, discipule Domini, quæ cum dæmonibus causam egi; miserere mihi miseræ proprium patrem non obaudienti. Et docet ei rerum gestarum ordinem. Sanctus autem Dei vocans puerum, sciscitatus est ab eo si ista in hunc modum se habent. Qui ad sanctum cum lacrymis ait: Etiam, sancte Dei, si ego siluero, opera mea clamabant, et enarrat ei etiam ipse a principio usque ad finem consequentem diaboli malam operationem. Tunc dicit ei sanctus: Vis reverti ad Dominum Deum nostrum? Ad quem puer: Utique volo, sed non valeo. Dicit ei: Quare? Respondit puer: Scripto abnegavi Christum, et professus sum diabolo. Dicit ei: Non sit tibi curæ, benignus est Deus noster, et recipiet te pœnitentem; compatitur enim malitiis nostris. Et jactans se puella ad pedes sancti, evangelice deprecata est eum dicens: Discipule Christi Dei nostri, quantum potes adjuva nos. Dicit ad puerum sanctus: Credis salvari? Qui ait: Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam. Et continuo apprehendens manum ejus, faciensque Christi signum in ipso et orans, reclusit eum in uno loco interioris sacri periboli. Et dans ei regulam, collaborabat ei per tres dies. Post quos visitavit eum, et dicit ei: Quomodo habes, filii? Dicit ad eum: In magna sum, domine, defectione, san-

A post paucos dies visitavit eum, et dicit: Quomodo habes, filii? Dicit ei: Pater sancte, a longe clamores eorum audio et minas, sed non video eos. Et iterum dans ei escam et orans, claudensque ostium abiit. Et quadragesimo die rediit, et dicit ei: Quomodo **661** habes, frater? Respondens dicit ad eum: Bene habeo, sancte Dei. Vidi enim te hodie in visu pugnantem pro me, et vincentem diabolum. Mox ergo sanctus secundum consuetudinem faciens orationem, eduxit eum, et adduxit in dormitorium suum. Mane autem facto vocavit sacrum clerum, et monasteria, et omnem Christo amabilem populum, et dixit eis: Filioli mei dilectissimi, omnes gratias agatis Domino. Ecce enim ovem perditam debet pastor bonus in humeris reportare et offerre Ecclesie. Quapropter debitum est et nos vigiliam facere nocte, ac postulare ejus benignitatem, ut non vincat corruptor animarum etiam in hoc facto. Et alacriter populo coaggerato, per omnem noctem postalaverunt Deum cum bono pastore, cum lacrymis clamantes pro eo: Kyrie, eleison. Et mature cum omni multitudine populi accepit sanctus puerum, et tenens dexteram manum ejus, ducebat illum in sanctam Dei ecclesiam cum psalmis et hymnis. Et ecce diabolus omnium fascinans in tristem vitam, cum omni pernicioza virtute advenit, et invisibiliter apprehendens puerum, conabatur rapere eum de manu sancti. Et cœpit clamare puer: Sancte Dei, adjuva me. Et tanta improbus instantia aggressus est, ut etiam memorabilem virum compelleret, trabens puerum. Conversus ergo sanctus ad diabolum, dixit: Improbissime, et animarum corruptor, pater tenebrarum et perditionis, non sufficit tibi tua perditio, qua te et eos qui sub te sunt affectisti, nisi etiam et Dei mei tentes plasma? Diabolus autem dixit ad eum: Præjudicas me, Basili. Ita ut plurimi ex nobis audirent voces dæmonum hæc dicentium, clamante populo: Kyrie, eleison. Sanctus autem Dei ait ad eum: Increpat te Dominus, diabole. Qui respondens ait ad eum: Basili, præjudicas me, non abii ego ad eum, sed ipse venit ad me. Abnegavit Christum, et professus est mihi. Et ecce manuscriptum habeo, et in die iudicii ad communem iudicem eum duco. Sanctus Dei dixit: Benedictus Dominus Deus meus, non deflectet populus iste manus de altitudine cœli, donec reddas manuscriptum. Et convertens se dixit populo: Erigite manus vestras in cœlum, clamantes cum lacrymis: Christe Kyrie, eleison. Et stante populo in horam multam extensas habente manus in cœlum, ecce scripta pueri per aerem delata, et ab omnibus visa venit, et imposita est ma-

nisterio, et communione mysteriorum et munerum Christi. Et faciens susceptionem magnam, refrigeravit omnem populum, et duceus puerum ac instruens, seu dans ei regulam decentem, reddidit eum mulieri ejus intacibili ore glorificantem et laudantem Deum. Amen.

Et venerabilis presbyter Beda in tertio 662 libro **662** Commenti Lucæ evangelistæ: *Interrogavit, inquit, illum Jesus dicens: Quod tibi nomen est? At ille dicit, Legio, quia intraverant demonia multa in eum (Luc. viii, 30).* Non velut inscius nomen inquit, sed ut confessa coram peste, quam furens tolerabat, virtus curantis gratior emicaret. Sed et nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam demones ejicere norunt, solent dicere, patientes non aliter valere curari, nisi quantum sapere possunt, omne quod ab immundis spiritibus, visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, vel alio quolibet corporis, vel animi sensu, vigilantes, dormientesve pertulerint, confitendo patenter exponant. Et maxime quando, vel viris in specie feminea, vel in virili habitu feminis apparentes, quos demones Galli Dusios vocant, infando miraculo spiritus incorporei corporis humani concubitu petere se ac patrare conlingunt, et nomen demonis, quo se censi dixerit, et dejerandi modos, quibus amoris sui fedus alterutrum pepigerunt, prodendos esse præcipiant. Quæ mendacio simillima res, sed adeo vera, et plurimorum attestacione notissima, ut quidam vicinus mihi presbyter retulerit se quamdam sanctimoniam feminam a dæmonio curare cœpisse, sed quandiu res latebat, nihil apud eam proficere potuisse: confesso autem quo molestabatur phantasmate, mox et ipsum orationibus, cæterisque quæ oportebat purificacionum generibus effugasse, et ejusdem feminæ corpus ab ulceribus, quæ dæmonis tactu contraxerat, medicinali studio, adjuncto sale benedicto, curasse. Sed dum unum de ulceribus, quod altius lateri infixum repererat, nullatenus posset quin continuo panderetur obducere, ab eadem ipsa, quam sanare volebat, consilium quo sanaretur accepisse. Si, inquit, oleum pro infirmis consecratum eidem medicamento asperseris, sicque me perunxeris, statim sanitati restituar. Nam vidi quondam per spiritum in quadam longius posita civitate, quam nunquam corporalibus oculis vidi, puellam quamdam pari calamitate laborantem taliter a sacerdote curatam. Fecit ut illa suggesserat, statimque ulcus remedium, quod ante respuerat, accipere consensit. Hæc contra fraudes dæmonum paucis explicare curavi, ut quam non frustra Dominus nomen ejus, quem expulsurus erat, spiritus interrogavit, intelligas.

INTERROGATIO XVI ET RESPONSIO.

De eo autem quod interrogatum est, quæ sit causa cur Deus, ut dicitur, sæpe in legitimo coniugio ner-

ra, ut supradiximus, coalescit, et peccatis exigentibus, in bono conjugii malum fit operatione diaboli, sicut Domini est terra, bona utique, ut a bono Deo creata, et iniquitates sunt nostræ, sed sæpe nostris **663** iniquitatibus videmus et sentimus terram Domini tabescentem, qui promisit iratus futuram nobis terram ferream, et cælum æreum, et placatus daturum se nobis pluviam temporinam et serotinam terræ, et quia cælum dabit pluviam, et terra dabit fructum suum: non quo creaturarum immuetur natura, sed quia meritorum distantia, irato vel placato Deo, exinde a nobis vindicta sentiatur vel gratia. Et beatus Gregorius in libro secundo Moralium (cap. 4) dicit: « Occulta, inquit, justitia Dei licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati pœnam etiam nolentes trahant. » Et Augustinus in libro primo de Nuptiis et Concupiscentia (cap. 23): « Qui miratur quia creatura Dei subditur diabolo, non miretur. Subditur enim creatura Dei creaturæ Dei, minor majori, quia homo angelo, nec tamen propter naturam, sed propter vitium, quia immundus immundo. » Quia et ipse diabolus spiritus immundus est. Et utique bonum quod spiritus, malum quod immundus: quoniam spiritus est natura, immundus est vitio, quorum duorum illud a Deo est, hoc ab ipso. Non itaque tenet homines, sive majoris sive infantilis ætatis, propter quod homines sunt, sed propter quod immundi sunt. Et in libro de Gratia et libero Arbitrio (cap. 21): « Fixum enim, inquit, debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum. Ac per hoc quando legitis in litteris veritatis, a Deo seduci homines, aut obtundidi vel obdurari corda eorum, nolite dubitare præcessisse mala merita eorum, ut justè ista paterentur, ne incurritis illud proverbium Salomonis: Inipientia viri violat vias ejus, Deum autem causatur in corde suo. »

INTERROGATIO XVII ET RESPONSIO.

De eo siquidem quod interrogatum est, ut si forte tales viri malefici, vel incantatrices feminæ inventæ fuerint, quid de hujusmodi fieri debeat, sanctus Leo scribens ad episcopos per universas provincias demonstrat (epist. 11, *episcopis per Italiam*): « Aliquantum, inquit, malefici, qui ita se demerserant, ut nullam his auxiliantis posset remedium subvenire, subditi legibus, secundum Christianorum principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos judices perpetuo sunt exsilio relegati. » Et post aliquanta: « Aliter enim nobis commissos regere non possumus, nisi hos, qui sunt perditores et perditii, zelo fidei Dominicæ persequamur, et a sanis mentibus, ne pestis hæc latius divulgetur, severitate qua possumus abscedamus. Unde hortor dilectionem vestram, obtestor, et moneo, ut

commissæ sibi plebis proficiat fuerit executus, ita ante tribunal **664** Domini de reatu negligentiae se non poterit excusare quicumque plebem suam contra sacrilegæ persuasionis auctores noluerit custodire. »

Et sanctus Gregorius ad Cyprianum diaconum (*lib. XII, epist. 13*): « Vir sanctissimus Maximianus coepiscopus noster, Ecclesiam Dei pravis hominibus purgare desiderans, laudabiliter erga ecclesiasticorum vitam, sicut nosti, sollicitus fuit. Qui dum eorum actus vigilanter cura pastorali intenderet, maleficio, quod vulgo canterma dicitur, quosdam didicit maculatos, quos etiam, sicut et dilectionis tuæ nuntiavit epistola, dedit in custodia retinendos. Sed quia peccatis nostris facientibus morte præventus crimen ipsum ulcisci non valuit, necesse est ut dilectio tua cum omni hoc subtilitate indagare festinet, atque ita in eos secundum immanitatem facinoris studeat vindicare, qualiter secundum leges supra scriptum episcopum zelo correctionis ac justitiæ in hac ultione propter Deum novit potuisse si viveret commoveri. Omni ergo virtute, omni que instantia, tua dilectio in hac causa zelum suum erga omnipotentem Deum curet ostendere, et inimicis illius adversitatem dignam inflictis ultionibus exhibere, ut impleat quod scriptum erat: *Nonne qui oderunt te, Domine, ode-ram, et super inimicos tuos tabescebam?* (*Psal. cxxxviii, 21.*) Si igitur hoc zelo dilectio tua accenditur, in eos qui Deum reliquerunt, et contra eum maleficiis aliquid egerunt, pœna monstretur. Quod si recte illic exsequi non vales, nobis qui tales sunt transmitti debent, si tamen hic monstrari potuerit, unde illic possunt absque difficultate convinci. Sed quia hoc impossibile esse existimo, illic per te debet districta atque fortis correctio provenire. » Et ad Januarium episcopum Sardiniae (*lib. VII, ind. 11, epist. 66*): « Contra idolorum quoque cultores, vel aruspicum atque sortilegorum, fraternitatem vestram vehementius pastorali hortamur invigilare custodia, atque publice in populo contra hujus rei viros sermonem facere, eosque a tanti labe sacrilegii, et divini intentione iudicii, et præsentis vitæ periculo, adhortatione suasoria revocare. Quos tamen si emendare se a talibus atque corrigere nolle repereris, ferventi comprehendere zelo te volumus: et si quidem servi sunt, verberibus cruciatibusque, quibus ad emendationem pervenire valeant, castigare; si vero liberi, inclusione digna districtaque in pœnitentiam sunt redigendi, ut qui salubria et a mortis periculo revocantia audire verba contemnunt, cruciatus saltem eos corporis ad desideratam mentis valeat reducere sanitatem. » Et item in Edicto canonico (*Greg. II. in sunod. Rom. c. 42*): « Si quis